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Abstrakt

Hlavńım ćılem práce je představit projekt Erste SDK na integraci PSD2 API Erste Group a
uvést legislativu PSD2 a PSD2 API v rozsahu potřebném pro pochopeńı projektu. Kromě
jádra projektu je ještě podrobněji vysvětlena autorizace a AIS API. Práce představ́ı ke každému
API vybranou architekturu pro sjednoceńı, poṕı̌se řešeńı nastalých problémů a poṕı̌se výsledné
unifikované modely a procesy. Následně se zhodnot́ı př́ınos projektu oproti manuálńı integraci
bankovńıch API bez použit́ı SDK.

Kĺıčová slova PSD2, PSD, FinTech, Unifikace API, SDK, Bankovńı aplikace, Erste Group,
Erste, Analýza API, OAuth

Abstract

The main goal of this work is to introduce the Erste SDK project for unifying the PSD2 API
of Erste Group, and provide an overview of PSD2 and PSD2 API to better understand the
SDK project. Along with project core, authorization and AIS API will be explained in detail.
A solution architecture will be introduced for every API along with describing encountered
unification discrepancies and an explanation of the unified models and flows. Finally the benefits
of the project will be examined and compared to manual integration of bank APIs without using
the SDK.

Keywords PSD2, PSD, FinTech, API unification, SDK, Banking application, Erste Group,
Erste, API Analysis, OAuth
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Chapter 1

Introduction

This thesis will introduce the Erste SDK project for integration of Erste Group PSD2 API. The
Erste SDK project aims to provide an open source unified interface for third party developers
meaning to use the PSD2 APIs of the different banks of the Erste Group. Even though the
banks belong to the same banking group, the standards and needs specific to their local regions
mean their PSD2 implementation differs in small and big details alike. The differences will be
examined in detail in chapters focusing on specific parts of the API.

This project is composed of two parts. The Java SDK and the functionally identical Node.js
SDK. This thesis will focus exclusively on the Java project. The project is still in active develop-
ment and not officially released yet. It will be available on Maven Central and on Github later
this year. Given that the Java project needs to be as close as possible to the Node.js project, the
full documentation is yet to be done as it should be unified across both parts. The introduction
in this thesis, existing documentation in the project and on the Erste developer portal should
provide enough context and information for the SDK to be usable now. However using it in real
projects should be postponed until official release.

1.1 Thesis Structure
The thesis will cover the basics of PSD2 required for the purposes of the project and give a
quick overview of the Erste Group. Choice of programming language, dependencies and specific
goals of the project will be explained before delving deeper into architectural choices. Basic
overview of the project and its core parts is then followed by chapters focusing on the solution
architecture of the specific parts. The challenges encountered during unification of the APIs of
different Erste banks, such as business model and flow discrepancies, will be explained in their
respective chapters.

Authorization - covering the basics of OAuth, consents and the unified flows.

AIS - focusing on the issues such as differing models and mocking non existing endpoints.

The thesis is then concluded by showing examples of the SDK in use, explaining possible
benefits and summarizing personal experience with the project.
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Chapter 2

Revised Payment Services
Directive (PSD2)

This legislation is a step towards a
digital single market; it will benefit
consumers and businesses, and help the
economy grow.

Jonathan Hill, former European
Commissioner

This chapter will cover the basics of PSD2 needed to better understand the context of what
the Erste SDK project is based on. It will introduce the history of PSD2, its predecessors and
alternatives. It will explain what the different technical documents surrounding the regulation
are.

2.1 Introduction

The main goal of PSD2 is to simplify and secure online payments by requiring strong customer
authentication (SCA), which will be explained in a later section; and to facilitate innovation [4]
and competition by making it easier for third party providers (TPPs) to enter the online financial
market in Europe. In this effect it overwrites the existing Payment Services Directive effective
from 2007.

PSD2 was proposed in the European Parliament and passed by the Council of the European
Union in 2015 and came into effect in 2019, but the requirements for SCA were extended until
31 December 2020 [3].

2.2 History

PSD2 builds on the existing Payment Services Directive and the Single Euro Payments Area
initiatives of the EU.

3

4 Revised Payment Services Directive (PSD2)

2.2.1 Payment Service Directive (PSD)
The original PSD paved way for a new category of financial services called payment service
providers [24]. This required a regulatory framework allowing new organizations to provide
payment services that previously only banks, central banks and governments could. Those com-
panies, commonly referred to as fintech (financial technology), could apply for a so-called pass-
port certificate in one EU country to provide payment services all over Europe. The regulation
also helped the adoption of SEPA, brought more transparency and information to consumers,
set more strict limits on maximum payment processing time and fees, and strengthened refund
rights among other things [5].

2.2.2 Single Euro Payments Area (SEPA)
Since 2008 the aim of SEPA was to speed up and simplify bank transfers in euro currency. It
unified the different payment rules and standards, which allowed easy payments all over the
eurozone just like national payments, therefore bypass costly and timely international payment
fees [2, 21]. It introduced guaranteed one day and instant transfers with SEPA Instant Credit
Transfer [7]. This was expected to reduce the total cost of banking and processing payments
by up to €100bn a year [34]. As SEPA only covered euro transactions, European transactions
between countries not in the eurozone were not affected and remained as complicated as before.

2.3 Technical Documents

2.3.1 Regulatory Technical Standards (RTS)
In order to codify the requirements of PSD2 RTS was adopted based on a draft submitted by the
European Banking Authority [4]. RTS introduces two key security measures that TPPs and banks
must observe when providing their services. The first of those is Strong Customer Authentication
regulating user authentication and the second one is Common Secure Communication establishing
different PSD2 actors and methods of their interactions [10].

2.3.1.1 Strong customer authentication (SCA)
To prove their identity users will need to provide at least two separate elements out of these
three [4]:

Something they know - a password, a PIN.

Something they own - a card, a mobile phone.

Something they are - biometrics (a fingerprint).

RTS codifies that SCA must be used when initiating payments.

2.3.1.2 Common Secure Communication
Establishes terminology, hierarchy and interactions between clients, banks and applications [15].
Introduces the following terms:

Third Party Payment Service Providers (TPPSP) - Third parties (TPP) which do not own
the client’s accounts, but can provide services.

Account Information Service Provider (AISP) - TPP providing an overview of client’s bank
accounts.
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Payment Initiation Service Provider (PISP) - TPP able to initiate payments on client’s
behalf. The payment still needs to be confirmed by the client using SCA before it is
accepted by the bank.

Account Servicing Payment Service Provider (ASPSP) - the providers of the payment ac-
counts for customers, including banks and other payment institutions.

Customer Consent - clients must give ASPSPs explicit consent for TPPs to use the API.
It’s not possible for AISP to access data or PISP to initiate payment from accounts where
consent to do so was not given.

Common communication - ASPSPs must allow TPPs to access their PSD2 API without
difficulty to prevent insecure screen scraping. Screen scraping is a method where the client
gives TPPs their account login information and TPPs automatically extract data or initiate
payments from client’s mobile banking application. With PSD2 the European Commission
effectively prohibited screen scraping and enforced PSD2 APIs for such communication [38].

Secure communication - ASPSPs must communicate with TPPs using secure messaging when
accessing client’s data at all times. This secure channel will also enable the parties to identify
each other using certificates [6]. The certificates will be explained in the next section covering
eIDAS.

2.3.2 Electronic Identification, Authentication & Trust Ser-
vices Regulation (eIDAS)

While not a part of PSD2, eIDAS is an important regulation for the concept of Secure com-
munication of the PSD2 RTS. It was announced in July 2014 as a regulation on electronic
identifications, signatures and safe electronic transactions in the internal EU market [33, 9].

For the purposes of this thesis the most important concept is the Qualified website authen-
tication certificate (QWAC). This type of certificate is meant for use in payment systems in
accordance with the PSD2 guidelines to prove the identity of the holder. Unlike commonly used
SSL/TLS certificates QWAC is a qualified certificate [28]. A qualified certificate is issued by a
qualified trust service provider, which is a legal entity creating and validating electronic certifi-
cates and signatures. It is recognized as a trusted identification by public administrations across
the EU. Therefore a qualified electronic signature and certificate hold the samme weight as a
paper signature or identification [8].

2.4 PSD2 Implementations
Even though the RTS helped answer some uncertainties about PSD2 implementations, the reg-
ulation is still a long way away from being a guide for banks to know exactly which endpoints
accepting which parameters to implement for their PSD2 API since the regulation only specifies
which data should be made available by the API. The end result is that there could be potentially
limitless different APIs which are all PSD2 compliant [27].

This is especially pronounced as PSD2 allows some leeway for different banks to not provide
or accept information that is not already present in their business flows. This will become very
apparent when examining different Erste banks’ PSD2 implementations further in this work.

In order to mitigate this issue different banking groups have proposed how PSD2 implemen-
tations might look in practice. The following sections will introduce three of those proposals.

[…]

to calling AIS API with a received access token. The following section will then explain how to
setup the included example project for testing.

8.1 Example Usage

8.1.1 Instantiating the SDK
The following code sample provides a configured instance of a CSAS SDK.

ErsteSDK sdk = new DefaultErsteSDKBuilder ()
. bankType ( BankType .CSAS)
. webApiKey (" someWebApiKey ")
. clientId (" someClientId ")
. clientSecret (" someClientSecret ")
. certificateLocation ("c:\ example \ certificate .jks ")
. certificatePassword ("123456")
. isProduction (false)
.build ();

8.1.2 Obtaining an Access Token using Authorization Code
Grant

This sample generates a redirect URI using PKCE with S256 encryption method. The user will
be asked to consent to use of AIS API access as per the passed AuthorizationScopeType

AuthorizationCodeGrant grant = sdk. getAuthorizationCodeGrant ();
URI redirectUri = grant. generateAuthorizationUri (" callbackURL ",

" someState ",
Collections . singleton ( AuthorizationScopeType .AIS),
"S256",
" codeChallenge ");

// redirect user to the URI

After the user logs in, ErsteIDP will call the passed callbackURL with the authorization code
and the passed state for identifying the user. The code can then be exchanged for a token using
the SDK.
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AuthorizationCodeGrant grant = sdk. getAuthorizationCodeGrant ();
OAuthTokens tokens = grant. authorize (" returnedCode ",

Constants . REDIRECT_URL ,
" codeVerifier ");

8.1.3 Accessing the AIS API
This part will show three AIS calls.

The first is an all accounts call.

AISProvider aisp = sdk. getAISProvider ();
List <Account > accounts = aisp. allAccounts (" accessToken ",

" someRequestId ");

An all balances call.

AISProvider aisp = sdk. getAISProvider ();
List <Balance > balances = aisp. allBalancesForAccount (" accessToken ",

" someRequestId ",
" accountId ");

Finally a one transaction call.

AISProvider aisp = sdk. getAISProvider ();
Transaction transaction = aisp. oneTransactionForAccount (" accessTok ",

" someRequestId ",
" accountId ",
" transactionId ");

8.2 Example Project
A simple example project in the form of a Spring application is included as an attachment to
this thesis. However since the project is not yet officially released on maven, the only way to
currently get it working is to install the SDK locally from the sources in the attachment using
mvn clean install. This installs it in the local .m2 maven repository and the build of the
example project will not fail then.

After that an account must be created on the Erste Developer Portal on
https://developers.erstegroup.com/ . After creating an account with a personal organi-
zation, you can create an application and add banks to it. It is recommended to have only one
application with all the banks for testing, as it allows you to use a single certificate for all of them.
When connecting banks make sure to connect the PSD2 AIS API, with EBH take special care
to connect the retail API, not the corporate one. Also remember to configure the OAuth callback
URI with the one configured in the example application
http://localhost:3000/api/v1/auth/callback .

After that the credentials.properties file must be filled in with the credentials obtained
in the developer portal. Then the .key and .pem certificate files must be combined into a Java
KeyStore .jks file. There are guides how to accomplish that online, but the general process is
to convert the .key file into a .pem file, which you can do simply by renaming the file. And then
finally running these commands in the terminal
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openssl pkcs12 -export -in [path to certificate ] \
-inkey [path to private key] -certfile [path to certificate ] \
-out testkeystore .p12

keytool -importkeystore -srckeystore testkeystore .p12 \
-srcstoretype pkcs12 -destkeystore wso2carbon .jks \
-deststoretype JKS

Chapter 9

Conclusion

9.1 Impact of the project
To summarize the main benefit of the project is abstraction of the implementational differences
between the PSD2 API of the Erste Group. While all being under the same banking group,
the differences between the banks were sometimes immense, and they give some context to the
benefits of PSD2 unification efforts such as the Berlin Group’s NextGenPSD2. What previously
required hours of studying the developer portal, and building models and flows for every new
bank, is now one SDK integration away.

The solution provided by the project should save TPP’s time and money and hopefully enable
easier access to leveraging the many benefits of open banking that PSD2 promised to bring to the
fintech space. The development on the project will continue and PIS will be the next unified API.
While PIS is arguably the most important API of PSD2, the project in its current state already
brings tangible value in providing a solution for authorization, consent creation and accessing
account information necessary for future payment creation.

9.2 Impact of the thesis
The main goals of this thesis were to introduce the PSD2 regulation for the purposes of the
Erste SDK project, and the project itself with focus on Authorization and Account Information
Service unification architecture. Those topics were covered in their own respective chapters.
Additionally, a chapter covering Erste to establish more context, a chapter dedicated to general
overview and internal technical workings of the project, and finally a chapter covering example
usage.

The thesis should provide enough context for both the business and technical perspectives.
Ideally, after reading it a software engineer should be able to not only use the SDK project in
their own financial applications (after consulting the project documentation as well), but also
have a better understanding of PSD2 and its requirements and possibilities.

9.3 Final words
My personal experiences with the project itself were very positive. This was my first time working
on a project of this scale from the beginning to the end, and I am looking forward to continuing
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the work on polishing up AIS and moving on to the most complex part of the PSD2 API - PIS.
From the first analysis and proof of concept, to the final testing and improvements this was a
challenge for me and a space to use and refine what I learned in school in practice.

On a less cheery note, due to personal reasons this thesis is not as polished as it deserved to
be, as a year and a half in pandemic lockdown and burnout has taken a big toll on my mental well
being. As well as picking up the thesis in the second half of the final semester, as the thesis I was
working on the previous semester and a half slowly fell apart due to issues in scope and technical
difficulties. That’s why I would like to once again express my sincere gratitude to Ing. Nikolay
Barbariyskiy for suggesting this topic and helping immensly given the short time schedule and
my limited capabilities. But most importantly to Andrea Švancarová for always being there and
helping me carry on when I was so often and so close to quitting. Thank you both.
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