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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

FT objectives are well defined and fully fulfilled.

2. Main written part 85 /100 (B)

FT chapter 1 provides an excellent overview and summary of quite complicated topic of
PSD2 history and legislation, allowing reader to quickly understand the context of the
given domain. Following chapters provide a well structured description of implemented
SDK. All technological and design choices are well presented and reasoned, especially
chapter 6, which deals with financial grade authorisation/authentication flows, that are
based on oAuth 2.0 with PKCE extension and QWAC certificates, as, in my experience,
given topic is one of the main TPP implementational changes in adoption of PSD2. From
typographic perspective FT contains only minor issues like image positioning (e.g. page
33), links that are beyond main content borders in Bibliography and one of the chapter
names is in Czech. FT is written in english with rare typos and grammar mistakes. FT
contains a solid list of relevant Bibliography. All citations are well formatted and does not
violate citation ethics.

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The overall quality of SDK code is at a good level. Code is well structured/designed and
fulfils major goals of users centric design, meaning it successfully obfuscated all the
internal complexity and provides clean and easy-to-use interface for end-user. SDK
architecture provides clear separation of concerns and easy of scalability for given

domain. Additionally, SDK has a good unit test coverage, where unit tests fully reflects
functionality and business value of SDK.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

As noted in FT, implemented SDK will be published as Open Source project for PSD2 TTPs
and will significantly reduce implementational expenses necessary for integration with
ERSTE PSD2 API.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Student had a very good activity and was meeting all deadlines regardless of the time
pressure.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Student has demonstrated and excellent self-reliance as he was able to quickly grasp
PSD2 domain, learn OOP practices and design patterns and successfully utilise them to
implement given part of SDK. Additionally student continues to work on more complex
SDK part - PIS and PIS authorisation with only minor consultation and supervision, while
demonstrating a great code design skills.

The overall evaluation 90 /100 (A)

Even thought, SDK code may not look complex at first glance, but this is purely due to
Students great understanding of complex PSD2 domain and great design decision of
business flow abstraction - that leads to clean and simple SDK, that provides a user
centric interface to end user.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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